[image: image1.jpg]

	Universidade Estadual de Maringá
	[image: image2.png]PARANA

GOVERN
DO ESTADO

[image: image3.png]& POS-GRADUAGAO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA.

	Centro de Ciências Exatas
Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

ATA DA DEFESA DE TESE DE DOUTORADO – Nº 138 (CENTO E TRINTA E OITO) - Ata da banca examinadora da tese de doutorado a que se submeteu o Sr. ARTHUR ERNANDES TORRES DA SILVA aluno regularmente matriculado no Programa de Doutorado em Física da Universidade Estadual de Maringá. Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às nove horas, de forma híbrida: presencialmente no bloco G68, sala 11 e remotamente pelo Google Meet, reuniu-se a banca examinadora da tese em epígrafe, composta pelos seguintes membros: Professor Dr. LUIZ ROBERTO EVANGELISTA (orientador), Professor Dr. FERNANDO CARLOS MESSIAS FREIRE (coorientador), Professor Dr. ALEXSANDER RAMOS DUARTE, Professora Dr.ª ROBERTA RARUMY RIBEIRO DE ALMEIDA, Professor Dr. GIOVANNI BARBERO e Professor Dr. RENIO DOS SANTOS MENDES, sob a presidência do primeiro. Os trabalhos foram abertos pelo presidente, que prestou esclarecimentos de como o candidato deverá proceder à apresentação da tese. A seguir o senhor presidente passou a palavra ao candidato para que fizesse a exposição de seu trabalho que versa sobre: “Aspectos Cinemáticos do Modelo do Oscilador Harmônico Amortecido e Forçado na Interpretação de Espectroscopia de Impedância em Eletrólitos”. Terminada a exposição, o candidato foi arguido pelos membros da banca examinadora. Após as arguições, foi determinado um intervalo de tempo, sem a presença do candidato e a do público, para que os membros da banca examinadora procedessem ao julgamento da tese. O resultado foi o seguinte:
	Prof. Dr. Luiz Roberto Evangelista
	Resultado:__________________________________

	Prof. Dr. Fernando Carlos Messias Freire
	Resultado:__________________________________

	Prof. Dr. Alexsander Ramos Duarte
	Resultado:__________________________________

	Prof.ª Dr.ª Roberta Rarumy Ribeiro de Almeida
	Resultado:__________________________________

	Prof. Dr. Giovanni Barbero
	Resultado:__________________________________

	Prof. Dr. Renio dos Santos Mendes
	Resultado:__________________________________

A seguir, com a presença do público e do candidato, o senhor presidente anunciou que o Sr. ARTHUR ERNANDES TORRES DA SILVA, candidato ao título de Doutor em Física, na Área de concentração – Física da Matéria Condensada, foi considerado: _________________. Entretanto a banca examinadora sugeriu que:______________________________________________________________________________________. Este resultado deverá ser homologado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Estadual de Maringá. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou os trabalhos, e para constar lavrou a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por todos os membros.
	Prof. Dr. Luiz Roberto Evangelista
	__________________________________________________

	Prof. Dr. Fernando Carlos Messias Freire
	__________________________________________________

	Prof. Dr. Alexsander Ramos Duarte
	__________________________________________________

	Prof.ª Dr.ª Roberta Rarumy Ribeiro de Almeida
	__________________________________________________

	Prof. Dr. Giovanni Barbero
	__________________________________________________

	Prof. Dr. Renio dos Santos Mendes
	__________________________________________________

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Bloco G56 – sala 38 – Telefone: (44) 3011-5938
Site: http://www.pfi.uem.br – E-mail: sec-pfi@uem.br